Em 31 de março de 2021, a Companhia e suas controladas não possuíam contratos de swap de juros
em aberto.

A seguir é apresentada a análise de sensibilidade para oscilações das taxas de juros, demonstrando
os possíveis impactos no resultado antes dos impostos. Essas análises de sensibilidade foram
preparadas assumindo que o valor dos saldos patrimoniais estivesse em aberto durante todo o
período.

A metodologia utilizada para o “cenário provável” considerou a melhor estimativa da taxa de juros
em 31 de março de 2022. Vale lembrar que por se tratar de uma análise de sensibilidade do impacto
no resultado financeiro nos próximos doze meses, consideraram-se os saldos da dívida e das
aplicações financeiras em 31 de março de 2021. É importante salientar que o comportamento dos
saldos de dívida e derivativos respeitará seus respectivos contratos, bem como o saldo das
aplicações financeiras oscilará de acordo com a necessidade ou disponibilidade de caixa da
Companhia.

Análise de sensibilidade das taxas de juros, com apresentação dos efeitos no resultado antes dos
impostos, utilizando as taxas e as projeções da B3 em 31 de março de 2021.

R$

OPERAÇÃO Controlada Cenário provável (I) Cenário (II) + 25% Cenário (III) + 50%

ATIVOS FINANCEIROS 133.158 82.255 31.351

Equivalentes de caixa e títulos e valores mobiliários (a) 133.158 82.255 31.351

PASSIVOS FINANCEIROS POR RISCOS (81.287) (172.546) (263.804)

Libor6M Light SESA (139) (254) (368)
  Libor3M Light SESA   (232)   (511) (791)
  CDI Light SESA   (103.561)   (149.216) (194.871)

IPCA Light SESA 23.840 (20.666) (65.172)
  CDI Light Energia   (964)   (1.389) (1.813)
  Libor 3M Light Energia   (231)   (510) (789)

DERIVATIVOS   (76.930)   (110.844) (144.759)

Swaps de moedas (ponta passiva) (a)   (76.930)   (110.844) (144.759)

TOTAL DE PERDA   (25.059)   (201.135)  (377.212)

Referência para ATIVOS FINANCEIROS -25% -50%
CDI (% em 31.03.2022) 5,10% 3,83% 2,55%

Referência para PASSIVOS FINANCEIROS +25% +50%
CDI (% em 31.03.2022) 5,10% 6,38% 7,66%

   TJLP (% em 31.03.2022) 4,61% 5,76% 6,92%
IPCA (% em 31.03.2022) 5,38% 6,72% 8,07%

   Selic (% em 31.03.2022) 5,10% 6,38% 7,66%
Libor3M (% em 31.03.2022) 0,24% 0,30% 0,36%
Libor6M (% em 31.03.2022) 0,29% 0,36% 0,44%

(a) Inclui as controladas do grupo Light

73

32.2.4 Risco de crédito

Decorre da possibilidade da Companhia sofrer perdas decorrentes de inadimplência dos seus
consumidores ou de instituições financeiras depositárias de recursos ou de investimentos
financeiros. Para mitigar esses riscos, a Companhia utiliza de todas as ferramentas de cobrança
permitidas pelo órgão regulador, tais como corte por inadimplência, negativação de clientes
inadimplentes em empresas de proteção ao crédito e cobrança judicial. O risco de crédito das contas
a receber encontra-se pulverizado considerando a base de clientes da Companhia. Uma análise de